Am. I 1,15 *an quod ubique tuum est? tua sunt H. T.?*, ubi *tuum* Merk., *tuum est* Parisinus R, Ries., Ehwald. habent. Optimo codice *duce est infero*, quamquam facile omitti potuisse existimo. 6,46 *heu, melior quanto sors mea sorte tua est*. Cum Hilbergio *est infero*. Conferendi sunt Fast. 4,520 et Trist. V 4,4. — II 1,33 *at facies tenerae laudata saepe puellae* (34) *ad vatem, p. c. ipsa venit*: sic PS habent, quod metro non sufficit. In v. 23 exprimitur „postquam laudata est facies puellae“, quod Ovidium ablativo absoluto *facie laudata* Nic. Heinsius et plerique, qui eum subsecuti sunt, significasse volunt. Ehwaldius alia ratione metrum sanavit. *Facies* codicum servat, *at* lenissima correctura in *ut* commutat, post *laudata* infert *est*. Quae correctura mihi quidem magis placet quam ceterorum.

Am. II 2,29 *ille placet versatque domum neque verbera sentit*, (30) *ille potens; alii...* Sic cum Muellero (ed. 1861) interpungo; ceteri *sentit*: (sic interpungentes) exhibent.

Am. I 7,20 *est*, quod codices habent, cum Hilbergio (p. 407) eicere non potui. I 10,43 *gratia pro rebus merito debetur inemptis*; (44) *pro male conducto gratia nulla loco*. Hilbergius p. 421 v. 44 in exemplis ponit, ubi Ovidium, ne rima laederetur, *est* omisisse censet. Unde concludo eum voculae *est* ellipsin statuere, quod mea quidem sententia falsum est. Facillime enim ex versu, qui antecedit, *debetur* suppletur.

I 10,14 *Nunc mentis vitio laesa figura tua est* omnes libri et editores habent. Hilb. p. 407 *tuae* legi vult, quod in *tua e*, *tua est* commutatum sit. Quam coniecturam necessariam esse mihi non persuasit, immo cavendum puto, ne ellipsis inferatur. III 4,2 *idem est* proscripsit, ubi ego codicum lectionem retineo, item 7,24.

III 2,84 *hoc satis est* PS, *hoc satis hic* Heins., Merk., Ries., *his satis est* Ehwald. legit. *est* servandum puto cum PS, *hoc* quoque legi potest, si interpungitur post *est*

commate, ita ut ex sequentibus loco suppleatur. Legendum igitur est *hoc satis est, alio cetera redde loco!* 10,20 est post *Crete* cum Hilb. contra codices inferre non audeo.

Art. 2,381 *coniugis admissum violataque iura marita est* (382) *barbara . . . ulta . . .*, ubi *marita* ē (i. e. *marita est*) R m. 1, *mariti* m. 2 habet. *maritae* legit Merk., Ries., *marita* coniec. Kochius symb. phil. Bonn. p. 335 cf. Her. 12,87. *maritast* Ehwaldius praebet, cui applaudo, cum R idem habeat.

3,799 *infelix, cui . . .*, *puella est*, ubi *puelle* R habet, Merk., Edwards. *est* omittunt, Ries., Ehw. ponunt. Difficile dictu est, quid scripserit Ovidius. Omittere enim potuit in exclamatione verbum substantiae, attamen ceteris locis (Am. II 5,9; 9,39; 10,29; 11,30) *est* locum in versu non habebat, qua de causa hic cum optimo libro infero. 1,98 et 2,390 ut homoeoteleuton efficiatur Hilb. omittit *est*; quem sequi contra codicum lectionem non possum.

Idem Rem. 53 *utile propositum est saevas exstinguere flammam eiecit est*, quod iniuria factum est; ut in v. v. 119 et 703 ponendum erit, etsi metro non postulatur.

Rem. 78 *utraque tutelae subdita cura tuae est* Merk., Ries., Ehwald. legunt, Heins., Iahnus, Hilb. p. 406 *est* omittunt; ego ponere iubeor codicibus, cf. Ibis 378.

Ad eiusdem Ovidii Metamorphoseon libros venimus. Primum de nonnullis locis interpungendis disputabo 1,314 *terra ferax, dum terra fuit, sed tempore in illo* (315) *pars maris et*, ubi Riesius post *fuit* punctum posuit, ego comma ponendum esse censeo, ut in sequentibus appositio insit.

1,526 . . . *reliquit*, (527) *tum quoque visa decens* sic interpungo. Riesius punctum habet post *reliquit*. Ellipsin autem statuere commate posito opus non erit.

Versus 11,293/4 cum R. Helmio (Mus. Rhen. 56,356) Ovidianos puto; in sequenti v. 295 Riesius post *Daedalion* gravius interpungens *illo* voci crucem adpinxit. Ego cum Kornio comma pono *illo genitore creatus* appositionem esse ratus.

1,15 codices titubant: *utque erat et tellus, illic et pontus et aer* B (ernense fragmentum) (cf. Magnus, Fleckeis. ann. 1891, 700); *quaque erat et tellus illic et pontus et aether* M (*quaque* in ras.); *atque ubi erat t.* N ζ; *ut qua erat et t.* L ε. Cum H. Magno, qui de hoc versu diligentius egit in Fleck. ann. 1887 p. 131—137, facere non possum, quin legam *utque aether, tellus illic et pontus et aër*, qua in lectione nititur Porphyrius ad Horat. carm. III 4,29 testimonio. 1,15 igitur ellipsin infero et *erat* suppleo, quod facile deesse potuit, cum in v. 6 idem antecedit, v. 16 sequatur. — 1,732 *queri est* L habet, ceteri *est* omittunt. Locum si protulero *visa* participium coniunctum esse posse concedes: (729) *procubuit genibus resupinoque ardua collo*, (730) . . . *tollens . . vultus* (731) *et gemitu et lacrimis et luctisono mugitu* (732) *cum Iove visa queri . .* Adde, quod *est* post infinitivum, qualis est *queri*, aphaeresin non patitur nisi semel 2,829 *loqui est*. Merkelium igitur, qui *est* adhibet, sequi non possum. — 4,17 *iuventa est* M, omisso *est* L et ε, *iuventus* N tradunt. Quid legi debeat, difficile dictu est. Pro *iuventa* facile, quod usitatus est, *iuventus* in textum Neapolitani introduci potuit. Non satis igitur apparet, utrum correctum sit *iuventa est* an *iuventus*. Tamen mihi veri videtur similis *iuventa est* in *iuventus* commutatum esse quam *iuventus* in *iuventa est*. Quare codicis M lectionem sequor, cum L quoque *iuventa* habeat. Ovidius utraque forma utitur et in *us* et in *a* exeunti, ut Metam. exempla proferam 6,719 *iuventae*, 10,84 *iuventam*, 10,316 *iuventa*. 3,124; 7,514; 765 *iuventus*. 7,299 *senecta est* in fine versus habes, ubi in eodem L idem *est* desideratur.

5,260 seqq. legitur *quaecumque est causa videndi* (261) *has tibi, diva, domos, animo gratissima nostro*, (262) *vera tamen fama est*, ubi *nostro est* LN habent, M omisit *est*. Hemistichium Homeri ἐμῷ κεχαρισμένε θυμῷ expressit Ovidius eodem fere modo, quo Vergilius Aen. 12,142 verbis in fine versus positus *animo carissima nostro*. Qua de causa

Kornii lectio commendatur, qua post *nostro* nihil addit. Eum sequor et interpungo post *nostro* commate. Tritonia, id est Minerva, postquam in Heliconem advenit, cum Musis communicat se venisse, ut fontem, quam Pegasi ungula ortum audivisset, viseret. Urania respondet *vera tamen fama est*, scilicet qua fons ortus esse dicitur Pegasi ungula. Verbis *quaecumque est . . .* hoc fere dicere voluisse videtur: „mea non interest, qua de causa veneris“ atque id in sententia subaudiendum esse puto. Tum optime pergitur verbis *vera tamen fama est*. Ego igitur *an. gr. n.* appositionem vocis *dea* habeo ut apud Homerum et Vergilium. Principalis denique sententia verbis *vera tamen* incipit, secundaria usque ad *nostro* pertinet. Merk. gravius interpunxit, mea quidem sententia iniuria. Heinsius, quem Ries. et Hartmanius (Mnemosyn. 1890 p. 193) sequuntur, *nostro es* legit, quae lectio mihi displicet, quia *es* post *o* aphaeresin pati non inveni in Metamorphoseon libris.

5,329 *corvo est* O, L, ε, fragm. Londin. habent, nisi quod in M et fragm. Londin. *corvo* ex *cervo* correctum est. Editores omnes fere illud *est* proscrisperunt, quod unus H. Magnus (Herm. 39,34) adhibet. Sequuntur verba *proles Semeleia capro*, (330) *fele soror Phoebi*, *nivea Saturnia vacca*, (331) *pisce Venus latuit*, *Cyllenius ibidis alis*, de quibus vir doctus ille haec dicit commate post *corvo est* posito „Dazu (scil. *i. c. e.*) gehören mit Ergänzung von *in* die folgenden Ablative; erst 331 ist *pisce* und *ibidis alis* mit *latuit* zu verbinden.“ Sed cur in verbis post *corvo est* positis *in* supplendum est? Nonne eodem iure *latuit* inde a *pr. S. c.* subaudire possumus? Equidem hoc veri puto similis quam *in* praepositionem ex antecedentibus supplere. Post *corvo* igitur gravius interpungo: *corvo est; proles . .*

7,361 m. 1 versum in margine affert in M et *harena est* habet, idem exhibet N; L *est* omisit. Fidem codicis L parvam esse, quod ad formam *est* attinet, concludo ex

locis velut 1,226; 274; 3,136. Riesio igitur et H. Magno (Herm. 39,34) applaudo, qui *est* legunt, cui Merk. et Korn. civitatem non dederunt.

7,410 *est via declivis . . .*, ubi *est via* O ε, et *via* L habet. Utrumque et *est* et *et*, quod ad sensum et metrum pertinet, stare potest. Cum codicibus, qui maiore fide fruuntur, *est* pono, quod H. Magnus in Fleck. annal. 1894 p. 200 defendit.

9,233 tractavit Magnus (Herm. 39,33) et cum M legit *satum. quo flamma ministro est* (sic interpungens). Mea quoque opinione argumentum illud, in quo incenditur rogos, in sententia recta, non subordinata afferendum erat. Magnus autem Riesii sententiam neglexit verba faciens „Die Vulgata macht aus dem Kolon *quo . . . subdita* einen Zusatz zu *Poeante satum* mit Ergänzung von *est.*“ Ries. enim ante *quo* gravius interpunxit, qua de causa *quo . . .* in sententia recta posuisse et *est* supplevisse censendus est. Tamen recte *est* a M addi viro illi doctissimo concedo, quamquam quid re vera scripserit Ovidius, hoc loco vix diiudicari poterit.

11,235, ubi initio versus pro *est* Priscianus habet *et*, ego codices Ovidianos sequor (cf. H. Magn. Fleck. annal. 1894, 200).

11,435 *fretum est* O ε habent, L, Korn., Merk., Ries. *est* omiserunt. Cum H. Magno (Herm. 39,34) codices optimos sequendos puto; cum enim sensu minime cassa sit, *vocula est* sine gravibus causis omitti non debet.

De v. 13,403 hic pluribus agere mihi liceat; nefas enim mihi visum est, quamquam de forma *est* ipsa editores non dubitant, hunc locum omittere, cum omnes, id quod traditum est, mutaverint. Oh *impositaque fero* habent, quae lectio cum metrum violet, ab omnibus mutatur in *imposita est sero*. Sed haec lectio eo non commendatur, quod illud *que* eicitur et *fero* in *sero* commutatur. Praeterea *fero* optime cum *bello* coniungi potest; conferas

11,298; 12,418. Quid igitur legendum est? Si *fero* servatur, pro syllaba *a* vocabuli *imposita* longam poni oportet, in quo nos adiuvat codex  $\epsilon$ , qui recti vestigium habere videtur tradens *impositaeque*. Est in codicibus saepissime scribitur compendio  $\bar{e}$  (cf. 6,377, ubi M pro *raucae* est praebet *raucae*). Fortasse etiam in O *impositaeque* scriptum fuit et deinde in *impositaque* abiit, sicut 1,333 pro *conchaque* falso legitur *conchaque*. Ego igitur lego *imposita estque fero*. Nam *que* hoc modo poni doceberis 11,264 *exhibita estque* et 14,801, quo versu in primis ea, quam protuli, lectio adiuvatur. Iidem enim codices O h eodem errore uti videntur, quo 13,402, *strataque* pro *strataestque* praebentes, quae verba iterum recte tradit  $\epsilon$  teste Grauo p. 31 nec quisquam est, qui negat *strata estque* legendum esse. Si hanc lectionem receperis, enuntiatum regitur coniunctione *postquam* tempus indicanti et 403 recta incipit sententia.

Met. 13,422 *ultima conscendit classem*, (423) *in mediis Hecuba natorum inventa sepulcris*: v. 423 Merkelius perperam coniecit *Hecuba est*. Nominis *Hecuba* littera ultima longa est ut v. 549 et 556. Praedicatum est *conscendit*.

14,524 *arbore enim sucoque liquet cognoscere*: haec M habet *est* post *enim* omisso, quod item N omisit, nisi quod m. 3 addidit. Vulgo *arbor enim est* . . . legitur. Ego H. Magno (Herm. 39,61) applaudo et lego *arbore*. Tum *est*, quod bonis codicibus non adiuvatur, legere opus non est, cum *cognoscere* et ad *suco* et ad *arbore* referri possit.

14,703 *et modo nutrici miserum confessus amorem*, (704) *ne sibi dura foret, per spes oravit alumnae*: in v. 703 clausula *amorem est* traditur in Oh. Est omitti debet, *oravit* enim praedicatum sententiae, *confessus* participium coniunctum esse potest. Neque aliter interpretantur viri docti *est* omittentes. Riesius autem dubitanter commendavit, ut *est* ponamus et 704 *neu* legamus, ed. 1889 pg. XXVII, sed in

textu legit, quod vulgo recipitur. Ego editores sequor sicut H. Magnus (Herm. 39,33). Praeterea *est* raro post vocabulum in *em* exiens aphaeresin patitur, quamquam 8,450 *amorem est* in versus clausula adhibuit Ovidius. Cf. 9,453 *prolem est enixa*, quo loco *est* metro postulatur, et 6,460 *Venerem est. flagrat*, ubi *est* metrum non fulcit. — 14,724 *non tamen ante tui curam cessisse memento*, 725 *quam vitam; geminaque simul mihi luce carendum*. M a N et ε differt, qui post *carendum* afferunt *est*. N et ε et hic consentiunt et in huius libri vv. 109 et 489. M maiorem habet fidem; eius igitur lectionem adhibeo. *Cavendum* mihi ex *memento* suspensum esse videtur sicut *excessisse*, itaque suppleo infinitivum *esse* neque post *vitam* interpungo.

Ad Fastos transeo. 5,463 *nunc sum elapsa rogi flammis*: Verbum *sum* deest in libris deterioribus, ceteri habent, quod pono cum Riesio conferenti Met. 9,199 et 699, quibus addi potest Her. 14,55 *sum et virgo*. Merk. et qui eum secuti sunt *est* omiserunt.

1,475 *dixerat haec . . (476) multaque praeterea; tempore nacta fidem*: sic traditur in A V, interpunctionem dedi Merkelii. Riesius punctum in fine v. 475 ponens coniecit *multam est praeterito . .*, mea quidem sententia causis haud sufficientibus. Nam verba *multaque praeterea* ex *dixerat* bene haerere possunt. Sed superest quaestio, num Merk. recte interpunxerit, cum graviorem interpunctionem post *praeterea* ponat. Optione data ego malim Peterum sequi, qui participium *nacta* ad *multa* trahi vult.

3,688 *evicta est* AV Ries. habent, *evictas* Merk., Peter. Optime in sensum quadrat codicum A et V lectio, ceteri *evictas* habent, quod ex *evictast* corruptum esse veri simile est, atque hoc eo facilius legi potuit, quod quo referretur, habebat (scil. ad manus).

Hilberg. 1,278; 5,450; 5,465, ubi pro *est* legit *en*, ellipsin inferentem sequi non potui. 4,520 *heu quanto melior sors mea sorte tua est*: sic habent Merk., Ries.; contra Hilb.

hic quoque *est* omisit p. 419 codicibus deterioribus nisus, quod putat Ovidium aphaeresin formae *est* post *a* longam in fine pentametri evitasse. Ego malim codicum meliorum lectione uti.

5,448 *saepe tibi est Stygii regia visa Iovis*: sic Ries., Edwars., *est* omittunt Merk., Peter, Hilb. p. 444. Libri habent *est* praeter Londinensem et alios deteriores; optimi igitur *est* praebent, in ceteris autem *st* facillime ante vocem *Stygiis* eisdem consonantibus incipientem excidere potuit, quam ob rem Riesio applaudo *est* ponenti.

Sequuntur *Tristia*. III 10,58 *diripiuntur opes*, (59) *ruris opes parvae*: Merk. interpunctione utendum est hoc loco, Ries. graviolem distinctionem adhibet in fine v. 58, qua ellipsis infertur, quae quidem necessaria non est. Idem Ries. falso gravius interpunxit IV 2,28 post *belli*; fuerat enim etiam ad posteriorem versus partem trahendum est, quam ob rem cum Merk. comma ponendum erit. — I 6,6 . . . , *muneris omne tui est*: <sup>ee</sup> (id est *esse*) *tui* L (*omne tui est* L 2) habet; cum ceteris codd. omnes editores ea lectione utuntur, quam dedi. *Est* poni debet, quod videlicet in L adhiberi non potuit, cum *esse* praecederet, neque Hilb. assentior, qui eiecit verbum substantivum, ne in fine post *i* longam aphaeresin pateretur.

II 12; IV 1,92, V 14,28 cum Hilb. *est* eicere valde dubito. III 1,47 *causa superposita scripto testante coronae*: sic traditur in L, ceteri *superpositae* habent. Variis coniecturis viri docti textum sanare tentarunt, quarum maxime mihi arridet illa Owenii, qua legitur *superposita est*. Quo enim modo *superposita* codicis L pro *superpositae* oriri potuit, nisi si ex *superpositast* id est *superpositae*, ubi *est* scribebatur compendio, corrumpebatur? III 11,18 *nuda parum nobis C. i. mali est?* Hic Owenius post *parum*, Merk. et Ries. post *mali* legunt *est*, quibus contrarius est Hilb. p. 412 *est* omnino eiciens. Ego eo loco, quo optimi libri habent, i. e. post *mali* pono voculam *est*.

Ad Pontica me verto. II 4,7 *ante oculos posita est tua s. imago*: sic habent  $\beta$  et  $\gamma$  (siglis Kornii utor), *tua est tua* A, *tua stat tua* B. Editores inter se differunt, quorum correcturas omnes hic afferre opus non erit. Ea lectio, quam supra dedi, apud Kornium invenitur et defenditur ab O. Sehreuders in *Observ. crit.* (Lugdun. Batav. 1895) p. 48 et Ehwaldio in libelli, qui inscribitur „*Krit. Beiträge zu Ovids Epistulae ex Ponto*“, Gotha 1896, p. 30, neque possum nisi probare horum sententiam.

II 4,30 Hilb. p. 413 cum Heinsio et Burmanno *est* proscripsit fretus nonnullis libris deterioribus, ego ponere iubeor optimis codicibus.

II 7,49 *vita p. v. caret et sine labe peracta est*: haec tradunt  $\beta$  DE $\epsilon$ FG NP, quos Ries. sequitur, contra Heins., Merk., Korn. *est* omittunt. Quamquam A *est* non habet, tamen pono cum  $\beta$  et ceteris, cum ellipsin haud ita facile defendere possim.

9,21 *hoc tecum commune deo est, quod*: hoc loco *deos* A, *decus* B, *deo* D, *deis* EGL $\beta$ R $\psi$ , *diis* CEP habent. Heins., Merk., Korn. *est* omiserunt post *deo*, Ries. autem posuit atque id suo iure. Veri enim simillimum est *deos* ex *deost*, *deo est* ortum esse.

III 2,69 *par fuit his aetas et a. quorum alter O.*, (61) *ast alter Pylades (n. f. t.) protinus inमितem Triviae ducuntur ad aram*. Codd. fluctuant: *ast pilides alter*  $\beta\gamma$ , idem, sed *pylades* B, *ast alter pylades* D $\psi$ , *alter et est p.* G $\omega$ , *est alter pylades, est pilades alter, alter erat pylades* alii deteriores habent. Heins., Merk. <sup>1</sup>, Hilb. p. 567 *alter erat Pylades* legunt, Merk. <sup>2</sup>, Korn., Ries. *ast P. alter*, quod cum  $\beta$ ,  $\gamma$ , B ego quoque adhibeo: cf. Ehwald. *Krit. Beitr.* p. 5, adnot. 2. Restat quaestio, qua ratione sit distinguendum. Riesii interpunctio, quam supra habes, recta mihi esse videtur. Nonnulli autem post *alter* (v. 61) gravius interpungunt ita ut adsit ellipsis, quam equidem vitare malim. III 3,62; 3,92; IV 14,36 *est* eicere cum Hilbergio non audeo.

IV 9,57 *altera laetitiae nec cedens causa priori* (58) *successor . . frater . . erit*: sic Korn., Merk. legunt; ego cum Riesio optimis libris utor et *est* ante *nec* infero. Nam quamquam raro, tamen interdum aphaeresin patitur *vocula est* post *ae*.

His Ovidii locis absolutis ad Iuvenalem me verto, cuius unus locus est, ubi dubitatur de *vocula est*: 14,215 *parcendum est teneris, nondum implevere medullas*: (216) *naturae mala nequitia est*. In v. 216 *naturae* P ⊙ Buecheler, Friedlaender habent, *maturae* ⊚ Iahnus, *nequitia est* P, *nequitiae* p ⊙ exhibet. Buecheler addit: „nulla distinctio erat post *medullas*“. Fiedl. item hanc interpunctionem omittens *naturae nequitiae* in textu habet, ex commentario vero apparet eum *maturae* legere voluisse. Ego *naturae* optimis libris adhibitum retineo, cum ad sensum quadret haec lectio. Verbis v. 215 *n. i. m*, qua de causa *parcendum* sit *teneris*, significatur, quibus v. 216 optime adiungitur. Buecheleri igitur lectio et distinctio adhibenda est neque *vocula est* in v. 216 omitti debet. In Statii libris, quos examinavi non inveni sententias rectas, in quibus utrum sit ponenda forma verbi *esse* necne dubitatur ab editoribus.

Atque haec quidem sunt, quae de re critica disputanda sint. Si uno vel altero loco, ubi fluctuant codices, nihil addidero id, quod plerique legunt, adhibui.

#### De frequentia omissionum.

Ad alia me verto, numeros *voculae est* et omissae et adhibitae non solum in sententiis rectis, sed etiam in parenthesis et secundariis dabo neque enim inutile erit videre, quotiens admiserint ellipsin singuli poetae, quotiens verbum substantiae posuerint. Addo numeros, qui docent, in quot locis ellipsis infinitivi *esse* adsit.

Catullus autem frequentissime *est* adhibet (182 locis), raro omittit (19 locis). *Esse* in 12 versibus deest. Pluribus de ceteris agam. Sub A littera, in quot versibus, si medium sumas, *est* semel omittatur, demonstrabo, sub B, in quot versibus semel occurrat, sub C quotiens *esse* omissum sit.

	A	B	C		A	B	C
Ecl.	63	27	3	Met. XII	104	17	1
Georg. I	24	257		XIII	57	11	4
II	17	36	1	XIV	71	20	5
III	18	37	1	XV	440	13	3
IV	19	40	1	Fast. I	63	13	3
Aen. I	25	50	5	II	62	16	6
II	20	80	8	III	78	13	6
III	22	48	4	IV	35	10	9
IV	23	54	4	V	41	10	6
Her. 1—14	64	17	14	VI	39	10	10
Am. I	30	20		Trist. I	246	11	6
II	47	10	2	II	72	9	6
III	47	12	3	III	51	10	6
Art. I	41	12	9	IV	113	10	1
II	47	12	3	V	107	12	5
III	32	11	2	Pont. I	110	9	4
Med.	100	25		II	127	9	5
Rem.	81	10	1	III	67	10	3
Met. I	111	10	5	IV	98	11	7
II	136	13	4	Ib.	213	18	5
III	184	13	3	Nuc.	91	7	1
IV	89	15	3	Iuv.	25	20	24
V	62	10	3	Stat. Theb. I	21	60	5
VI	44	10	4	II	14	93	5
VII	79	16	2	III	18	120	6
VIII	136	12	1	Silv. I	20	79	1
IX	114	11	6	II	23	76	2
X	82	10	5	III	17	51	1
XI	79	12	1	IV	21	66	2

Quod ad infinitivi ellipsin attinet, memorandum est poetas fere eadem via profectos esse omittentes formam *esse* idque eo interpretandum erit, quod difficile erat huic formae locum dare in versibus. Haec quoque causa est, cur poetae ipsi in aliis libris plures infinitivi omissiones sibi permiserint quam aliis (velut Vergilius in Aen. I quinque, in II octo, Ovidius in Met. I quinque, in VIII unam, in IX sex).

Ex tabula autem apparet quantopere inter se distent poetae in vocula *est*, quam Vergilius saepius omisit quam posuit. Ab eius partibus stat Statius. Aliam vero viam ingressus est Ovidius, apud quem multo maior est numerus locorum, quibus forma illa adhibetur quam quibus omittitur. Iuvenalis denique medium fere tenet, numeri enim verbi substantivi deficientis et adhibiti pares fere sunt.

Quod ad formas *est* et *es* attinet, neglegendum non est etiam propterea eas praetermissas esse a poetis ut aphaeresin ingrattam evitarent.

*Est* apud Catullum aphaeresin patitur post *ã* 10,30; 12,5; 26,2, alibi; *â* 63,49; 91,10; *ẽ* 12,16; 16,6; 17,11 etc.; *ê* 62,8; 80,5; 80,7; *ô* 22,2; 64,147; 67,47; 78,3; 78,5; 112,1; *õ* 7,10; 11,24; 22,14; 22,21; 68 c, 119; 71,4; *um* 2,11; 3,2; 9,10 alibi; *ĩ* 61,185 (*tibi est*); 68 c, 120 (*mihĩ est*); *î* 62,63; 81,5; 96,5; *em* 62,54, ubi metro postulatur sicut 110,5, ubi *ae est* habet.

*Est* igitur in aphaeresi ponere Veronensis veritus non est, item *es*: *ô es* 34,15; *õ es* 112,1; *ã es* 66,27 (bis); 87,2; 110,3; *ẽ es* 115,7; *um es* 49,7; \*) *am es* 67,6. Ad metrum fulciendum formis *est* et *es* saepissime non opus fuisse in una quaque fere pagina libelli Catulliani invenimus, sed tamen poeta eis carere noluit.

\*) *es* infero cum Ellisio (ed. 1905). cf. H. Magnus in annal., qui inscribuntur Berliner philolog. Wochenschrift 1905 p. 1238, ubi de Ellisii editione minore recensionem et censuram instituit.

Apud Vergilium autem saepe numero *est* non nisi metri fulciendi causa conservatum est; aliter sine dubio poeta ellipsin praetulisset. Ita in Eclogis *est* metro ubique postulatur exceptis versibus 2,70; 3,72; 4,63; 6,11; 74; 7,43; 10,23. His locis *est* in fine versus adhibetur atque aphaeresis occurrit post *o* 2,70; 7,43; *i* 4,63; *ã* 3,72; 6,11. In interiore parte *est* aphaeresin passum est post *um* 3,45; 10,52; *ã* 3,102; 6,1; *e* 9,38; *e* 5,4; 8,107; *i* 8,33. *i* 5,32, quibus omnibus locis metro postulatur.

In Georgicon libris ter tantum illo *est* carere possumus, quod ad metrum attinet: 2,182 *iudicio est tractu surgens oleaster eodem*; 3,112; *tantus amor laudum, tantaest victoria curae*; 4,236 *illis ira modum supra est, laesaeque*. Vides autem, si omittas *est*, satis duram oriri ellipsin. Etiam in Aen. I—IV tres versus sunt, ubi intra versum hoc modo ponitur *est* 1,406; 2,584; 3,686. Idem in fine versus ponitur Aen. 1,64; 148; 386; 601; 614. 2,703. Georg. 2,272; 3,98; 391; 452; 478; 4,212; 402.

*Es* semel aphaeresin pati invenio post *ã* Aen. 4,547 (*merita es*), id scilicet metrum postulabat.

Apud Ovidium saepissime voculae *est* aphaeresis obvia est post vocales *a*, *e*, *i*, *o* breves et longas, cuius usus exempla congerere non iuvat. Contra *ae est* rarius invenitur, exstat tamen Met. 8,430; 776; 10,23. *am est* autem, ut Metamorphoseon locos afferam, poeta sibi permisit 9,164; 638; 12,554; *u est* 3,476; 10,401. *Es* invenio post *e* Met. 1,652; 4,322; 640; 9,312; 11,440; 14,378; *ubi es* Met. 8,232; Fast. 4,456; *quoniam es* Met. 10,630; post *ã* Am. II 4,33.

Concedes igitur raro *es* post *a* vel *am* poni, aliunde quae dedi aphaereseos exemplorum numerus augeri potest, sed hoc loco non opus erit; satis habui Metamorphoseon dare exempla. Cum igitur Catullus *es* post *o*, *ã*, etc. ponere

non vereretur, posteriores cautiores fuerunt. Iuvenalis enim evitavit etiam voculae *es* aphaeresin, item Statius.

Redeo ad voculam *est*, quae apud Iuvenalem ponitur post *ae* 3,171; 210; *em* 3,298; 5,1; *am* 8,122. Apud Ovidium et Iuvenalem haec forma intra versum et in fine versus saepissime obviam venit, quod exemplis multis demonstrari potest. Alius autem est Statius, qui haec quoque in re Vergilium secutus esse videtur. Nam in clausula quidem versus *est* saepius ponitur ita, ut metrum non fulciat: Theb. 1,359; 650; 672. 3,465; 626; 686. Ceterum in libro II nusquam *est* carere poteris. Semel in versu medio *est* supervacaneum est 3,700, ubi habes *certe est*, quod cum vi ponitur. Fortasse Catulliani versus 62,8 memor Statius scripsit haec verba.

In Silv. his locis metro non postulatur *est* in fine versus I 6,35; II 1,87; 5,29; IV 3,81; in medio versu II 1,154; IV 4,58.

Si Catullum, Vergilium, Ovidium, Iuvenalem, Statium, inter se conferas, invenias inter se differre poetas. Rarissime enim ellipsis admittitur a Catullo. Vergilius autem saepius verbum substantivum omisit et ex versu interiore eicere formam *est* studuit. Eum subsecutus est Statius et Aetnae poeta, de quo disputavit Th. Birtius (Phil. 1898. 11,622). Contra Ovidius omissionem sibi non permisit nisi certis condicionibus, pluribus vero locis verbum substantiae posuit quam eiecit atque hunc poetam sequitur Nucleus elegiae auctor, qui quotiens *est* omiserit, supra monui. Iuvenalis ut ita dicam, medium fere tenere videtur inter Vergilium et Ovidium. De ellipsi verbi *esse* apud Claudianum Birtius praeivit in ed. p. CCXXIV hanc regulam observans „*est* ubique repudiari nisi ubi aut metrum fulcit aut ad certas locutiones usu receptas pertinet“. Claudiano huic similis est Statius, qui Vergilium sequitur. Si Iuvenalem excipis, videmus, quo prioris quisque aetatis sit, eo rarius, quo posterioris, eo saepius

adhiberi ellipsin. Haec regula cum cadat in poetas, quos examinavi, mirum esset, nisi Plautus simili ratione uteretur. Qua de causa Waldemaro Olsenio assentiri non possum, qui in libro, qui inscribitur „Quaestionum Plautinarum de verbo substantivo specimen. Gryphiswaldiae 1884“, *us ante es et est* non excidere potuisse ratus nimis multa ellipseos exempla in libros Plautinos infert.

Iam superest in fine opusculi quaestio, quo factum sit ut poetae veteres ellipsin evitarent, qui sequebantur, in omittendo verbo substantivo sibi placerent. Constat autem inter omnes eos poetarum Graecorum usum imitatos esse, et de graecismis syntaxeos qui sunt apud poetas Augustei temporis, egit I. Schaeffler „Die sogenannten syntaktischen Graecismen bei den augusteischen Dichtern. Amberg 1884“. Si introspexeris artem grammaticam, quae est Kühneri — Gerthii p. 40 (ed. III), invenies omnibus fere condicionibus, quas attuli ex poetis Romanis, scriptores Graecos ipsos quoque verbum εἶναι omisisse. Et a poetis et a prosae orationis scriptoribus in sententiis generaliter dictis, apud adiectiva verbalia in -τέος exeuntia (cf. gerundivum), apud ὄρα, κάρδος, apud θαυμαστὴν ἔδον (cf. *mirum*) similia eadem ellipsis adhibetur. Exemplis, quae dedit Kühner, multa nimirum addi possunt. In pro-patulo est, quas Romanorum esse demonstravi, omissiones fere omnes his simillimas esse, quam ob rem ego eo adducor, ut ellipsin verbi substantivi ad graecismos latinos referam. Quodsi feceris, explicare etiam poteris, cur antiquissimi poetae tam raro adhibeant ellipsin. Graecorum opera, in quibus inde ab Homeri temporibus verbum εἶναι omittitur, sensim notescebant, atque eorum artem secuti sunt poetae posterioris temporis et in aliis et hac in re. Ita etiam suam habet interpretationem, quod poetae Romani saepius quam solutae orationis scriptores adhibeant ellipsin. In primis enim poetae a Graecis stant atque eos illos praecipue secutos esse

notum est. Similitudine etiam ea utuntur, quod et Graeci et Romani poetae multo rarius ellipsin praeteriti sibi permiserunt quam praesentis temporis. Tuo iure igitur ellipsin verbi substantivi inter graecismos numerabis.

---

## VITA.

Natus sum Theodorus Winter anno p. s. LXXXII die XVII mensis Dec. Petershageni, in oppido Guestfaliae, patre Carolo direttore scholae mutorum et surdorum, matre Maria e gente Boeddecker. Fidem profiteor evangelicam. Octo annos in scholis oppidi paterni institutus ab anno XCVII pr. s. usque ad annum h. s. II archigymnasium Susatense frequentavi. Maturitatis testimonio instructus Bonnam me contuli, ut studiis me darem philologis, partim historicis. Ibi sex menses versatus in Berolinensem univertitatem profectus sum, cuius civis fui tria semestria. Inde Marpurgium emigravi, ubi quater sex menses philologiae operam dedi.

Proseminario Berolinensi tria, Marpurgensi unum semestre interfui; Marpurgi ut seminarii sodalis essem, benignitate factum est Birti, Kalbfleischi, Maassi directorum. Exercitationibus historicis me admiserunt C. F. Lehmann Berolinensis, Niese et v. d. Ropp Marpurgenses.